

Số: 550/BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 25 tháng 10 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh năm 2021**

Thực hiện Công văn số 643/TTr-NV3, ngày 19/10/2022 của Thanh tra tỉnh Tây Ninh về việc báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh năm 2021.

UBND Thành phố báo cáo kết quả như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

1. Khái quát đặc điểm, tình hình có liên quan của ngành thanh tra trong tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý đối với các kết luận thanh tra hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2021; việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2021.

Trong những năm qua, công tác thanh tra trên toàn Thành phố có những chuyển biến tích cực, các cuộc thanh tra thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và được triển khai trên mọi lĩnh vực. Qua đó kịp thời phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh các sai phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước tại địa phương.

Bên cạnh đó công tác tổ chức thực hiện các kiến nghị, xử lý sau thanh tra cũng được quan tâm. Việc thực hiện được giao cho Thanh tra thành phố trực tiếp xử lý, tuy nhiên do khó khăn về biên chế được giao, chỉ có 02 lãnh đạo và 03 Thanh tra viên đảm nhiệm tất cả các nhiệm vụ công tác, đồng thời hầu hết các kết luận thanh tra (KLTT) chưa thực hiện xong chủ yếu là các sự việc có lịch sử lâu đời, việc thực hiện phải nhiều lần xin ý kiến các ngành tỉnh nên còn có sự chậm trễ.

2. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện rà soát các KLTT của Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở, ngành; Thanh tra cấp huyện và việc tổ chức thực hiện các KLTT.

UBND Thành phố luôn quan tâm và ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

#### **II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị**

1.1 Việc ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra hành chính và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, KLTT của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh và KLTT của Chủ tịch UBND tỉnh.

ng nghị của Kiểm toán Nhà nước, KLTT của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh và KLTT của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đối với các KLTT do Chủ tịch UBND thành phố và Chánh Thanh tra thành phố ban hành: UBND thành phố và Thanh tra thành phố ban hành 07 văn bản/07 kết luận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong KLTT.

- Đối với các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, tỉnh (nếu có): 02 văn bản/02 kết luận chỉ đạo.

1.2. Việc phân công theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; số lần đôn đốc, kiểm tra và kết quả.

UBND thành phố giao cho Thanh tra thành phố thực hiện các KLTT do UBND thành phố và Thanh tra thành phố ban hành; đồng thời giúp UBND thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân có trách nhiệm thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh, Thành phố và tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo.

Ngoài ra, UBND thành phố giao phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tổ chức thực hiện, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện các kết luận của Kiểm toán Nhà nước.

Kết quả đã thực hiện xong 7/9 KLTT<sup>1</sup> ngay trong bước theo dõi và đang tiếp tục thực hiện 02/9 KLTT<sup>2</sup> còn lại.

## **2. Kết quả các cuộc thanh tra hành chính, việc xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền.**

2.1. Tổng số cuộc thanh tra hành chính trong năm 2021 do Thanh tra tỉnh, Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở, ngành thực hiện và việc tổ chức thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh và kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh. (Kèm phụ lục 1).

- Tổng số cuộc thanh tra hành chính trong năm 2021 do Thanh tra cấp huyện, thực hiện là 05 cuộc theo kế hoạch, đạt tỷ lệ 100%.

- Tổng số cuộc thanh tra hành chính trong năm 2021 do Thanh tra tỉnh, Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở, ngành thực hiện là 02 cuộc.

- Số cuộc thanh tra trong năm 2020 nhưng kết luận trong năm 2021 là: 0 cuộc

- Số cuộc thanh tra trong năm 2021 nhưng chưa ban hành kết luận hoặc kết luận trong năm 2022 là: 0 cuộc.

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân phát hiện qua các cuộc thanh tra đã được các cơ quan, đơn vị phát hiện và xử lý theo thẩm quyền.

\* Tổng số sai phạm kinh tế:

<sup>1</sup> 07 KLTT đã thực hiện xong: Thanh tra hành chính trường Tiểu học Bùi Thị Xuân; thanh tra hành chính trường Tiểu học Lê Ngọc Hân; thanh tra tài chính trường Mầm non Vành Khuyên; thanh tra TNNT tại phường Ninh Thạnh; thanh tra TNNT tại UBND phường 2; thanh tra TNNT tại Phòng TNMT thành phố và thanh tra các công trình XD tại Ban QLDA ĐTXD thành phố.

<sup>2</sup> 02 KLTT đang tiếp tục thực hiện: KLTT của Sở Tài chính và Sở Kế hoạch Đầu tư.



- Sai phạm về tiền: 782,014 triệu đồng

- Sai phạm về đất đai: 0

- Sai phạm khác về kinh tế: 93,73 triệu đồng

\* Tổng số tổ chức, cá nhân có sai phạm, kết quả xử lý (*hình thức xử lý về mặt Đảng, chính quyền, kinh tế...*): 18 tổ chức, 0 cá nhân. Kết quả xử lý:

- Xử lý về mặt Đảng: 0

- Xử lý về mặt chính quyền: 0

- Xử lý về kinh tế: 18 tổ chức gồm:

+ Xử lý thu hồi tiền: 16 tổ chức.

+ Xử lý khác về kinh tế (loại khỏi quyết toán): 02 tổ chức

2.3. Tổng số kiến nghị của các đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên:

- Số kiến nghị xử lý hành chính: 02 kiến nghị đối với 01 tập thể, 11 cá nhân

- Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: 0

- Số kiến nghị khác: 14 kiến nghị

- Số kiến nghị đã thực hiện: 16 kiến nghị

- Số kiến nghị chưa thực hiện: 0

2.4. Tổng số các kết luận về thanh tra của cơ quan, người có thẩm quyền đối với các sai phạm đã được Đoàn thanh tra phát hiện và kiến nghị:

- Số sai phạm, kiến nghị xử lý của kết luận thanh tra đã chỉ đạo và thực hiện: 7/7 kết luận.

- Số sai phạm, kiến nghị không được chấp nhận, chưa được kết luận: 0

- Số kết luận đã thực hiện: 7/7 kết luận; số kết luận chưa thực hiện: 0

2.5. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó:

- Số quyết định xử lý hành chính: 0

- Số quyết định chuyển sang cơ quan điều tra: 0

- Số quyết định xử lý khác: 14 quyết định

- Các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra không được chấp nhận, chưa được cơ quan và người có thẩm quyền ra quyết định xử lý: 0

- Số quyết định đã thực hiện: 14 quyết định

- Số quyết định chưa thực hiện: 0

2.6. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền:

a) *Xử lý về hành chính*

- Tổng số quyết định xử lý hành chính đã thực hiện: 0, trong đó:

+ Đã xử lý kỷ luật cán bộ: 0

+ Kiểm điểm rút kinh nghiệm: 01 tập thể, 11 cá nhân.

- Số quyết định xử lý hành chính chưa thực hiện: 0

*b) Xử lý về kinh tế*

- Tổng số tiền, đất đai, tài sản kiến nghị thu hồi, trong đó:

+ Thu hồi tiền: 782,014 triệu đồng.

+ Thu hồi đất: 0

+ Thu hồi tài sản khác: 0

- Số tiền, đất đai, tài sản đã thu hồi: Thu hồi tiền: 782,014 triệu đồng.

- Số chưa thu hồi: 0

- Xử lý khác về kinh tế (*loại khỏi giá trị thanh toán...*): 93,73 triệu đồng.

*c) Xử lý về hình sự*

- Tổng số vụ việc, đối tượng có dấu hiệu phạm tội tham nhũng và phạm tội khác chuyển sang cơ quan điều tra (*báo cáo rõ nội dung, sai phạm từng vụ việc, đối tượng liên quan có dấu hiệu phạm tội về tham nhũng*): 0, trong đó:

- Đã khởi tố (*vụ/bị can*): 0

- Không khởi tố (*vụ/đối tượng*), lý do: 0

- Chuyển cơ quan điều tra khác để điều tra theo thẩm quyền: 0

- Tổng số vụ việc chưa chuyển cơ quan điều tra (*vụ/đối tượng*), lý do chưa chuyển: 0

*d) Xử lý khác (nếu có)*

2.7. Việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, Ngành, Thanh tra tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh năm 2021

- Các nội dung kiến nghị xử lý 02 KLTT của Sở Tài chính và Sở Kế hoạch Đầu tư trong năm 2021 được tổng hợp tại (*Phụ lục 03 đính kèm*).

- Kết quả xử lý:

+ Những kiến nghị đã hoàn thành: 0/13 kiến nghị

+ Những kiến nghị chưa hoàn thành: 13 kiến nghị

- Nguyên nhân chưa hoàn thành và biện pháp xử lý đối với những kiến nghị chưa hoàn thành được tổng hợp tại (*Phụ lục 04 đính kèm*).

2.8. Việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và của Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND cấp huyện đối với kết quả rà soát các cuộc thanh tra từ những năm trước đến nay còn tồn đọng, chậm thực hiện hoặc chưa xử lý dứt điểm (*báo cáo cụ thể và đối với các nội dung chưa thực hiện phải nêu rõ lý do và biện pháp xử lý trong thời gian tới*).

**a. Kết luận thanh tra số 408/KL-UBND** ngày 02/11/2018 về việc thu, chi nộp ngân sách nhà nước số tiền, vàng thế chấp, việc giao đất cho 03 hộ gia đình và việc ký hợp đồng cho thuê mặt bằng tại chợ Phường 3:

+ **Nội dung 1:** “*Giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố chủ trì, phối hợp với UBND phường 3, BQL Chợ phường 3 và các đơn vị liên quan triển khai thông báo kết quả đo đạc đến 07 hộ dân về giấy CNQSD đất đã cấp*



*chông lán đất Chợ phường 3 và đề nghị các hộ dân nộp giấy CNQSD đất để thực hiện thủ tục cấp đổi theo quy định.”*

Kết quả thực hiện: đã có 03 hộ đã thực hiện cấp đổi, còn lại 04 hộ chưa thực hiện cấp đổi do giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đang thực hiện thế chấp tại ngân hàng.

Biện pháp xử lý: Phòng Tài nguyên và Môi trường đã kiến nghị Văn phòng ĐKDD tỉnh – chi nhánh thành phố Tây Ninh hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ cho đúng với hồ sơ địa chính khi người dân liên hệ làm thủ tục đăng ký xóa thế chấp.

+ **Nội dung 2:** *“Giao phòng Kinh tế Thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố, BQL Chợ phường 3 tham mưu UBND Thành phố trình UBND tỉnh Tây Ninh cho chủ trương và ban hành quyết định giá cho thuê mặt bằng chợ để có cơ sở thu tiền mặt bằng. Sau khi có quy định về giá, tiến hành ký hợp đồng thuê mặt bằng đối với 201 hộ kinh doanh cố định không có hợp đồng thế chấp và các hộ có thế chấp (sau khi đã thực hiện chi trả xong), trường hợp không chấp hành, kiên quyết cưỡng chế thu hồi mặt bằng kinh doanh theo quy định của pháp luật”*

Kết quả thực hiện: Phòng Kinh tế thành phố đã xin ý kiến Sở Công thương về giá cho thuê mặt bằng. Hiện tại Sở Công thương đang lấy ý kiến đóng góp ban hành quy định giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, do phương án chi trả thế chấp chưa được phê duyệt nên chưa tiến hành ký hợp đồng cho thuê mặt bằng tại Chợ phường 3.

Biện pháp xử lý: chờ UBND tỉnh ban hành giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ để đưa vào phương án và trình phê duyệt.

+ **Nội dung 3:** *“Giao phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tham mưu UBND Thành phố lập phương án chi trả tiền thế chấp của 131 trường hợp thế chấp với số vàng chi trả là 654,85 chỉ vàng 24K từ nguồn ngân sách Thành phố và xin ý kiến Sở Tài chính và UBND tỉnh trước khi thực hiện.”*

Kết quả thực hiện: Do vụ việc phức tạp, để thực hiện các nội dung trên, phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố đã tham mưu lập phương án và xin ý kiến các ngành tỉnh nhiều lần. Theo chỉ đạo của UBND tỉnh<sup>3</sup>, phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố đã tham mưu lại phương án chi trả, hiện đang chờ UBND tỉnh ban hành giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ để đưa vào phương án (Sở Công thương đang tổ chức lấy ý kiến đóng góp để tham mưu ban hành quy định giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh)

Biện pháp xử lý: chờ UBND tỉnh ban hành giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ để đưa vào phương án và trình phê duyệt.

**b. Kết luận thanh tra số 221/KL-UBND** ngày 10/6/2019 về thanh tra công tác quản lý, sử dụng khu đất của các hộ gia đình, cá nhân (09 hộ) đối với khu đất giáp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh: UBND Thành phố đang xem xét

<sup>3</sup> Công văn số 2569/UBND ngày 20/10/2020



phương án cấp giấy CNQSDĐ của khu đất do phòng TNMT Thành phố tham mưu trên cơ sở góp ý của các ngành tỉnh.

+ **Nội dung 1:** “Kiến nghị UBND tỉnh Tây Ninh thu hồi Quyết định số 09/QĐ-UB ngày 17/01/2005, đồng ý cho UBND Thành phố giao đất có thu tiền sử dụng đất các hộ dân theo quy định của pháp luật về đất đai.”

+ **Nội dung 2:** “Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố tham mưu UBND Thành phố đề xuất chủ trương xin UBND tỉnh giao đất có thu tiền sử dụng đất các hộ dân đối với khu đất giáp ranh với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh.”

+ **Nội dung 3:** “Giao Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Tây Ninh - Chi nhánh TPTN thu hồi điều chỉnh lại diện tích đất hộ ông Nguyễn Thanh Long vợ là bà Nguyễn Thị Giỏi đã cấp giấy chứng nhận QSD đất cho ông Nguyễn Thanh Châu, ông Nguyễn Xuân Sơn, ông Nguyễn Giang Nam và bà Nguyễn Thị Giỏi phần diện tích đất mà UBND tỉnh giao cho UBND Thị xã (nay là Thành phố) quản lý, nếu UBND tỉnh đồng ý cho chủ trương giao đất có thu tiền sử dụng đất các hộ dân”.

Kết quả thực hiện:

UBND Thành phố giao các cơ quan chuyên môn lập phương án trình UBND tỉnh cho chủ trương giao đất có thu tiền sử dụng đất gửi các ngành tỉnh góp ý. Căn cứ theo ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh<sup>4</sup>, UBND thành phố chỉ đạo hoàn chỉnh phương án. Tuy nhiên, theo quy hoạch được duyệt<sup>5</sup> khu đất cấp Sở Tài nguyên và Môi trường quy hoạch là đất trụ sở cơ quan. Việc điều chỉnh quy hoạch cục bộ, nhỏ lẻ không tiến hành điều chỉnh ngay mà phải rà soát, cập nhật vào hồ sơ điều chỉnh tổng thể đang triển khai thực hiện.

Hiện tại, Phòng Quản lý đô thị đã tham mưu UBND thành phố rà soát, cập nhật khu đất cấp Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh vào Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000, đang trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. Sau khi đồ án điều chỉnh quy hoạch chung được duyệt, Phòng Quản lý đô thị sẽ cập nhật vào đồ án quy hoạch phân khu số 4 theo quy hoạch được UBND Tỉnh phê duyệt và chủ trương của UBND Thành phố đối với từng khu vực cụ thể.

Biện pháp xử lý: chờ UBND tỉnh phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000.

**c. Kết luận thanh tra số 70/KL-UBND** ngày 12/4/2018 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thanh tra công tác quản lý tài chính, công tác quản lý cán bộ tại Trường Tiểu học Lê Anh Xuân, xã Tân Bình, thành phố Tây Ninh

+ **Nội dung 1:** “Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố thực hiện công tác xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm của các cá nhân theo kết luận đã nêu, cụ thể như sau:

<sup>4</sup> Công văn số 2635/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 29/4/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

<sup>5</sup> Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 15/8/2013 của UBND thị xã Tây Ninh (nay là UBND thành phố Tây Ninh) về việc Phê duyệt quy hoạch đồ án phân khu số 4 “Khu giáo dục và y tế”, tỷ lệ 1/2000



. Đối với bà Trang Thị Xuân Mai - Hiệu trưởng trường Tiểu học Lê Anh Xuân có hành vi chủ trương lập chứng từ quyết toán khống vi phạm nguyên tắc quản lý tài chính và lập quỹ trái phép;

. Đối với bà Lê Thị Út - Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Lê Anh Xuân có hành vi lập chứng từ quyết toán khống;

. Đối với bà Phan Thị Kiều Oanh - Kế toán trường Tiểu học Lê Anh Xuân có hành vi giả mạo chữ ký của Thủ quỹ; lập chứng từ quyết toán khống; quyết toán sai mục lục ngân sách Nhà nước;

. Đối với bà Nguyễn Thị Trung - Thủ quỹ trường Tiểu học Lê Anh Xuân có hành vi lập chứng từ quyết toán khống; xuất quỹ trái quy định; lập quỹ trái phép và làm mất sổ quỹ.”

Kết quả thực hiện: Năm 2018, Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố có giải trình do nội dung xử lý các hành vi vi phạm của các cá nhân có liên quan đến kết quả giải quyết của các cơ quan tố tụng, do đó sẽ tiến hành thực hiện khi có kết quả giải quyết của vụ án. Do thời gian thụ lý và giải quyết của các cơ quan tố tụng kéo dài, đến tháng 7/2022 mới có bản án phúc thẩm của Tòa án nhân dân tỉnh nên đã quá thời hiệu xử lý theo quy định.

Biện pháp xử lý: giao cho các cơ quan chuyên môn không tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm của các cá nhân theo Luật Xử phạt vi phạm hành chính, mà xử lý trách nhiệm của các cá nhân về các hành vi vi phạm này theo Luật viên chức và các văn bản có liên quan.

+ **Nội dung 2:** “Chỉ đạo Kế toán đơn vị phản ánh số tiền còn tồn là 63.861.565 đồng vào sổ sách kế toán của đơn vị theo quy định”

Kết quả thực hiện: UBND thành phố có Kết luận thanh tra số 05/KL-UBND ngày 26/9/2022 điều chỉnh số tiền tồn phải phản ánh sổ sách là 33.902.000 đồng. Hiện tại, đơn vị đã thực hiện thu hồi 25.002.000 đồng, còn lại 8.900.000 đồng phải thu của bà Nguyễn Thị Trung dự kiến đến tháng 9/2024 thực hiện xong.

Biện pháp xử lý: giao Hiệu trưởng nhà trường (nay là Trường tiểu học Nguyễn Khuyến) tiếp tục thực hiện.

+ **Nội dung 3:** “Xử lý trách nhiệm của các cá nhân gồm: bà Trang Thị Xuân Mai đối với hành vi lập quỹ trái phép, bà Nguyễn Thị Trung về hành vi thiếu trách nhiệm và lập quỹ trái phép theo Công văn số 212/CSĐT ngày ngày 03/6/2021 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Tây Ninh và xử lý trách nhiệm của bà Phan Thị Kiều Oanh, kế toán”

Kết quả thực hiện: UBND thành phố đã giao cho phòng Nội vụ thành phố phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tham mưu. Hiện các đơn vị đang thực hiện.

**III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THANH TRA VÀ XỬ LÝ VỀ THANH TRA ĐỐI VỚI CÁC CUỘC THANH TRA HÀNH CHÍNH VÀ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC, THANH TRA CHÍNH PHỦ, THANH TRA BỘ**



## 1. Mặt đạt được

Công tác thanh tra, xử lý về thanh tra đối với các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2021 được UBND Thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Đã chỉ đạo xây dựng và phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm và thực hiện đạt kế hoạch đề ra; Qua thanh tra, đã phát hiện nhiều sai phạm, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật; Trình tự, thủ tục tiến hành các cuộc thanh tra được thực hiện đúng theo quy định; Hồ sơ sắp xếp gọn gàng, có đánh bút lục đầy đủ. Khi có kết luận thanh tra đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan có liên quan thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong KLTT; chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra và tổ chức thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước theo quy định.

## 2. Những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân:

Việc thực hiện một số KLTT đối với các vụ việc có tính chất lịch sử lâu đời như vụ việc Chợ phường 3 và khu đất giáp Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh do có tính chất phức tạp, phải xin ý kiến các ngành tỉnh, chờ UBND tỉnh phê duyệt giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ để có cơ sở đưa vào phương án và trình phê duyệt; chờ UBND tỉnh phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000 để tiến hành điều chỉnh quy hoạch khu đất giáp Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh nên thực hiện còn có sự chậm trễ.

## IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

1. Về cơ chế chính sách: Không có.
2. Về quản lý, điều hành: Không có.
3. Về tổ chức thực hiện: Không có.
4. Về theo dõi, đôn đốc, kiểm tra: Không có.
5. Việc chuyển sang cơ quan điều tra những vụ việc, đối tượng có dấu hiệu phạm tội tham nhũng và tội phạm khác: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh năm 2021 của UBND thành phố Tây Ninh./.

### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT.Thành ủy;
- TT.HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT.UBND thành phố;
- Thanh tra thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng Oanh



